
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 13 de Agosto  de 2021                              Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA 

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021

O Município de Barra da Choça – Bahia, nos termos das Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/36, torna 
público a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 015/2021. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de horas de sonorização em carro de volante para atender todas as secretarias Muni-
cipais. Data/Hora da disputa 25/08/2021 às 09h00min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis em 
www.doem.org.br/ba/barradochoca. Informações: licitacao@barradochoca.ba.gov.br - Barra do Choça, 12 
de Agosto de 2021. Adalberto Rodrigues Meira - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DA TOMADAD E PREÇOS Nº 001/2021 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
O Município de Barra do Choça - Bahia, em consonância com a Lei Federal nº 8.666/93 e LC 123/06, 

torna público a prorrogação do prazo da realização da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 
001/2021. Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução de obras e serviços na conclusão da 
Praça no Bairro Ouro Verde. O certame será realizado na data/hora: 30/08/2021 às 09h00min horas/Brasí-
lia, na sala de licitação localizada na sede da Prefeitura de Barra do Choça-Ba. Edital e Anexos estão disponí-
veis em editais http://doem.org.br/ba/barradochoca/editais. Informações: licitacao@barradochoca.ba.gov.br. 
Barra do Choça, 13 de agosto de 2021. Adalberto Rodrigues Meira – Presidente da Comissão de Licitação.   

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N° 013 – 
6/2021

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia torna público, para conhecimento de todos, a 
RETIFICAÇÃO da publicação do Extrato do Contrato n° 013 - 6/2021, que foi publicada na Edição nº 092 
do dia 05 de julho de 2021 no Diário Oficial do Município (www.bomjesusdaserra.ba.gov.br).

ONDE SE LÊ:
R$ 1.673.839,00 (Um milhão seiscentos e setenta e três mil oitocentos e trinta e nove reais)
LEIA-SE:
R$ 836.919,50 (oitocentos e trinta e seis mil novecentos e dezenove reais e cinquenta centavos)

PUBLICAÇÕES APÓS RETIFICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013-6/2021 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 004/2021 - SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATA-
DA –

CACTOS ADMINISTRACAO E SERVICOS EIRELI CNPJ: 20.795.839/0001-70 – OBJETO: Lo-
cação de máquinas pesadas (trator de esteira, pá carregadeira, motoniveladora, rolo compactador e retro-
escavadeira, escavadeira hidráulica, com operador, incluso manutenção preventiva e corretiva e demais 
materiais necessários ao completo desempenho dos trabalhos, visando atender à demanda de abertura, 
recuperação e alargamento de estradas vicinais, abertura e limpeza de aguadas e demais serviços no Municí-
pio de Bom Jesus da Serra, Bahia. Data do Contrato 21/06/2021; Prazo: 31/12/2021; Valor do Contrato R$ 
836.919,50 (oitocentos e trinta e seis mil novecentos e dezenove reais e cinquenta centavos). Certifico para 
fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação 
no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 21 de junho de 2021 – Jornando Vilas-
boas Alves – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021

O Município de Caculé/Prefeitura, Estado da Bahia, em acordo com Lei 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e 
Decreto Municipal nº 1.650/2021, através do pregoeiro municipal, torna público o Resultado e Adjudicação 
da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 021/2021, cujo objeto é o registro de preços para o forneci-
mento de urnas e prestação de serviços funerários em atendimento as necessidades das diversas secretarias 
deste Município. Realizado no dia 20 de julho de 2021, na Sala de Reuniões de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Caculé, localizada na Rua Rui Barbosa, 26 – CENTRO – Caculé – Bahia. Tendo como 
vencedor(s) a(s) empresa(s): MARTÔNIO TIAGO MENDES RIBEIRO 02154953573, pessoa jurídica de 
direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 28.927.240/0001-55 com um valor global de R$ 89.000,00 (oitenta 
e nove mil reais). O pregoeiro adjudica o objeto desta licitação a referida empresa. Caculé, 02 de agosto de 
2021. João Pedro Ribeiro do Nascimento – Pregoeiro Municipal.

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021

O Prefeito Municipal de Caculé, estado da Bahia, em acordo com a Lei 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e 
Decreto Municipal nº 1.650/2021, torna pública a homologação da licitação na modalidade Pregão Presen-
cial nº 021/2021, cujo objeto é o registro de preços para o fornecimento de urnas e prestação de serviços 
funerários em atendimento as necessidades das diversas secretarias deste Município. Realizado no dia 20 
de julho de 2021 na Sala de Reuniões de Licitações da Prefeitura Municipal de Caculé, localizada a Rua 
Rui Barbosa, 26 – CENTRO – Caculé – Bahia. Tendo como vencedor(s) a(s) empresa(s): MARTÔNIO 
TIAGO MENDES RIBEIRO 02154953573, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 
28.927.240/0001-55 com um valor global de R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais). Ciente do cumprimen-
to dos trâmites das referidas leis. O prefeito homologa esse procedimento licitatório no dia 02 de agosto de 
2021. Pedro Dias da Silva – Prefeito Municipal.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
080/2021.

A Comissão de Licitação de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações posteriores e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ADJUDICA o objeto da 
Dispensa de Licitação Nº 080/2021 – Objetivando a locação de tendas e stand de octnorm a ser utilizado 
no evento ‘mostra de saúde’ em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste Mu-
nicípio. Lança-se o Ato Formal para a contratação de NEWTON ALVES DOS SANTOS EIRELI, pessoa 
Jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 05.244.147/0001-40, com endereço na Rua Joana 
Angélica, nº 166-CASA, Jurema, Tanhaçu/BA. O valor global de R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais). Co-
missão de Permanente de Licitação – 09 de agosto de 2021. João Pedro Ribeiro do Nascimento – Presidente 
da Comissão.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2021.

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e 
suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, torna público a Ratificação 
do Ato da Dispensa de Licitação Nº 080/2021 – objetivando a locação de tendas e stand de octnorm a ser 
utilizado no evento ‘mostra de saúde’ em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
deste Município. O prefeito lança o Ato Formal para a contratação de NEWTON ALVES DOS SANTOS 
EIRELI, pessoa Jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 05.244.147/0001-40, com endereço 
na Rua Joana Angélica, nº 166-CASA, Jurema, Tanhaçu/BA. O valor global de R$ 11.100,00 (onze mil e 
cem reais), constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2021, devendo ser 
celebrado o contrato com: NEWTON ALVES DOS SANTOS EIRELI, às formalidades de direito público, 
na forma da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete do Prefeito, 09 
de agosto de 2021. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2021.

O Prefeito Municipal de Caculé, – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, 
ante a Dispensa de Licitação nº 080/2021 – Objeto: Locação de tendas e stand de octnorm a ser utilizado 
no evento ‘mostra de saúde’ em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste Mu-
nicípio. Para a contratação de NEWTON ALVES DOS SANTOS EIRELI, pessoa Jurídica de direito pri-
vado, Inscrita no CNPJ sob o n° 05.244.147/0001-40, com endereço na Rua Joana Angélica, nº 166-CASA, 
Jurema, Tanhaçu/BA. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as 
medidas cabíveis, tendo em vista o valor global de R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais). Caculé, 09 de agosto 
de 2021. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO 766/2021
DISPENSA Nº 080/2021

CANTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ – CONTRATADO(A) – NEW-
TON ALVES DOS SANTOS EIRELI, pessoa Jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 
05.244.147/0001- 40, com endereço na Rua Joana Angélica, nº 166-CASA, Jurema, Tanhaçu/BA. Objeto: 
Locação de tendas e stand de octnorm a ser utilizado no evento ‘mostra de saúde’ em atendimento as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Saúde deste Município. Oriundo da Dispensa de Licitação Nº 080/2021. 
Ficando o valor global de R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais). Vigência 09/08/2021 à 16/08/2021. Caculé 
– Bahia, 09 de agosto de 2021. Pedro Dias da Silva - Prefeito.


